

Số: 55 /KH-KHCN

Tây Ninh, ngày 11 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1230/KH-UBND ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1230/KH-UBND ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 1230/KH-UBND ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh, góp phần đẩy mạnh công tác tuân thủ pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên rà soát các hệ thống thông tin tại Sở, triển khai đầy đủ các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý theo hướng dẫn của cấp trên (nếu có).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thường xuyên rà soát, theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở tuân thủ, đảm bảo triển khai đúng các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, không để xảy ra mất an toàn, lộ lọt thông tin, dữ liệu các nhân, bí mật nhà nước.

2. Thường xuyên tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt đến các phòng, đơn vị thuộc Sở về tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ; rà soát, nghiêm túc tuân thủ các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thông tin mạng.

3. Tổ chức rà soát, thống kê, cập nhật danh mục hệ thống thông tin thuộc phạm vi Sở quản lý; bảo đảm 100% hệ thống thông tin từ cấp độ 1 đến cấp độ 5 (nếu có) được phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin chậm nhất trong tháng 7/2024 và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt trước ngày 25/11/2024.

4. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức kiểm tra, đánh giá tuân thủ các quy định, giám sát việc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ trong phạm vi quản lý của Sở.

(kèm theo phụ lục phân công nhiệm vụ)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch, nhiệm vụ phân công tại phụ lục, các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

2. Các đơn vị thuộc Sở bố trí công chức, viên chức đầu mối triển khai, theo dõi các hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong nội bộ đơn vị và lĩnh vực quản lý; kịp thời báo cáo về Sở những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, để Sở kịp thời đề xuất cấp trên giải quyết hoặc phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp khắc phục phù hợp.

Rà soát, thống kê, cập nhật danh mục hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý; báo cáo về Văn phòng Sở theo dõi, tổng hợp.

3. Văn phòng Sở chủ trì triển khai Kế hoạch này; hướng dẫn, theo dõi đôn đốc các phòng, đơn vị nhất là các đơn vị thuộc Sở triển khai hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong nội bộ đơn vị. Định kỳ báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện việc triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong nội bộ của Sở theo thời gian quy định.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức kiểm tra, đánh giá tuân thủ các quy định, giám sát việc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ tại Sở và các đơn vị thuộc Sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 1230/KH-UBND ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

PHỤ LỤC
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
KẾ HOẠCH SỐ 1230/KH-UBND NGÀY 02/5/2024 CỦA UBND TỈNH
NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 55 /KH-KHCN ngày 11 /6/2024 của Sở KH&CN)

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Phổ biến, tuyên truyền, quán triệt đến các phòng, đơn vị thuộc Sở về tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ	Văn phòng	Các phòng, đơn vị	Thường xuyên
2	Tổ chức rà soát, thống kê, cập nhật danh mục hệ thống thông tin thuộc phạm vi Sở quản lý	- Văn phòng - Trung tâm KH&CN - Chi cục TCĐLCL	Văn phòng	Hoàn thành trong tháng 7/2024
3	Tổ chức kiểm tra, đánh giá tuân thủ các quy định, giám sát việc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ trong phạm vi quản lý của Sở	Văn phòng	- Trung tâm KH&CN - Chi cục TCĐLCL	Trong năm